incomparabili conjunctioni nostræ fiat injuria, si quid ad ejus magnitudinem accedere posse fateamur.} Sed vim malo esse in re quàm in verbis.

Hic ego finem facerem (sum enim meo more jam longior, sed consulto, ut hoc habeas diuturnioris meæ licet inculpatae cessationis fœnus), nisi quod tu de patre Cherubino posterioribus literis adscripsisti, cogeret me ut de tam propensâ tanti viri erga te voluntate, tamque pio officio testata tibi gratularer.

Pervenerat ad nos superiore mense nec varius, nec inconstans rumor, defunctum apud Salinates virum clarissimum, hoc solo incertum, quod alii ferro hostium, alii veneno inter pocula propinato necatum mentiebantur; mirus ex eo stupor dolorque optimorum omnium

(1) La traduction donnée ici ordinairement nous paraît tout à fait erronée. On traduit *apud Salinates* par à *Saluces*, et *virum clarissimum* est appliqué au P. Chérubin, comme s'il y avait *virum hunc clarissimum*; nous traduisons : *Un homme tres-illustre chez les Sales*, c'est-à-dire saint François lui-même. Ce qui nous confirme, ce sont les paroles du sénateur, quand il dit qu'il perdait *le seul homme dont la vertu et l'affection pouvoit le rendre bon*; et ces autres : *Quo nomine, ne tibi gratulari possim, illud facit quod mihi jam doleo qui tecum non ero*; paroles qui se rapportent très-bien aux précédentes et dont le sens, très-clair de soi, devient méconnaissable quand on traduit : *Je fay treve aux compliments, parce que je suis fasché de n'estre pas en ce moment aupres de vous. — Tecum non ero, je ne seray pas là*, quand vous viendrez, si l'on dit vray, prescher le Caresme à Annecy; c'est ce qui me desole, et pourquoy je ne puis vous feliciter. — Au reste, nous préférons le jugement du lecteur au nôtre, et pour qu'il puisse prononcer en connaissance de cause, voici la traduction ordinaire (N. E.) :

animos occupaverat, me verò, licet non sim ex optimis, tanto gravior, quanto major jactura fuisset mea, defuncto illo cujus probitate et summo in me studio possim aliquando, si non optimus, quod propemodum despero, saltèm bonus fieri, aut minùs malus quam sim. Postea compertum est, non nisi mundo eum mortuum, sibi vero totique reipublicæ christianæ adhuc superstitem esse. Nec desunt qui affirmant eum nos Necii proximâ quadragesimâ prædicatorem habituros. Quo tamen nomine, ne tibi gratulari possim, illud facit quod mihi jam doleo qui tecum non ero. Nos Guarinum Franciscanum expectamus.

Sed jam nimis multa, qui ad mediam usque noctem... Guichardo nostro litteras tuas curavi perferendas. Expecto a Girardo quas ad te scripturum se discedenti nuper mihi receperat.